gesetzt werde. Interessanterweise spricht Augustin dabei von einigen Übersetzern, deren Version sich aber in der Mehrzahl der Handschriften befinde: *abusione quippe nominis ita sapientia dicitur in malo, quemadmodum in bono astutia, cum proprie magisque usitate in Latina dumtaxat lingua sapientes laudabiliter appellentur, astuti autem male cordati intellegantur. Unde nonnulli, sicut in plerisque codicibus invenimus, ad usum Latinae locutionis non verbum, sed potius sententiam transferentes astutior omnibus bestiis istum serpentem quam sapientior dicere maluerunt*. Auch in seinem ungefähr zeitgleich zu den *loc.* entstandenen Werk [so z. B. LANCEL (2004–2010), Sp. 91 f.] c. *Gaud.* 1,6 verweist der Kirchenvater auf die unterschiedlichen Versionen *sapientissimus* bzw. *prudenterissimus*, wobei er hier den griechischen Wortlaut (zur Stützung der Version *prudenterissimus*) nicht direkt, sondern in lateinischer Sprache anführt: *quod enim quidam interpretati sunt sapientissimum omnium bestiarum, prudentissimum potius Graeci codices habent, unde in Latinam linguam scriptura illa translata est.*

⁹⁷ Weitere Passagen aus exegetischen Werken, in denen die Semantik des Griechischen entscheidend ist für die Bewertung der lateinischen Versionen, sind z. B.: *en. Ps.* 77,25: *et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum ne biberent, vel potius manationes aquarum [Ps. 77,44], sicut nonnulli melius intellegunt quod Graece scriptum est τὰ ὀμβρήματα, quas Latine scaturigines dicimus, ab imo aquas ebullientes; 118,15,8: has ergo iustitias, quibus iustificantur gratis per gratiam dei, qui per seipsos iusti esse non possunt, melius alii interpretati sunt iustificationes [Ps. 118,56], quia revera non δικαιοσύνας, id est iustitias; sed δικαιώματα Graecus habet, quae sunt iustificationes.* Auch in *qu.* 2,131 präferiert er eine Übersetzungsversion auf Grund der (semantischen) Nähe zum griechischen Text, auch wenn die Alternativversion strukturell näher scheint (auch hier werden, wie im Griechischen, zwei unterschiedliche Substantive gesetzt); auch hier vollzieht er dabei eine kontrastierende Gegenüberstellung: *cum de anulis loqueretur altaris incensi, quod altare non inaevari, sed inaurari iussit, et duos anulos aureos puros facies, inquit, sub tortili corona eius, in duo latera facies in duobus lateribus [Ex. 30,4], quoniam Graecus habet: εἰς τὰ δύο κλίτη ποιήσεις ἐν τοῖς δυοῖς πλευροῖς. Et κλίτη latera sunt et πλευρά latera sunt. Unde quidam Latini sic interpretati sunt: in duas partes facies in duobus lateribus. Non autem ait Graecus μέρη, quod est partes, sed κλίτη, quod latera.* S. ferner auch die in anderen Kapiteln bereits betrachteten Passagen *en. Ps.* 118,14,2 (S. 246); 118,15,2 (S. 234) und 118,25,6 (S. 144) sowie auch *ep.* 149,12f. (S. 216).